Bossuet dit à ce propos : « JÉSUS-CHRIST n'a-t-il rien à faire dans notre corps? N'est-ce pas la chair qui convoite

(1) Agglutinatus Christo sanguis ejus propter ipsam participationem non secus ac membra capiti. (Œcumenius).

(2) Vos estis corpus Christi. (I ad Cor., XII. 27.) Membra sumus corporis ejus, et de ossibus ejus. (Ad. Ephes., V. 30).

contre l'esprit? Qui la peut mieux tempérer que le corps de JÉSUS-CHRIST appliqué sur elle? N'y a-t-il pas dans nos membres une loi qui combat contre l'esprit? Qui la peut mieux affaiblir, et mettre nos membres mortels sous le joug? Ne faut-il pas porter dans nos corps la mortification de JÉSUS? Mais qui peut mieux y en imprimer le caractère?... Pour devenir avec JÉSUS-CHRIST « un corps spirituel, » qu'y avait-il de plus efficace que son union avec le Corps de JÉSUS-CHRIST, et l'impression de ses divines qualités? Mon Sauveur! si votre Corps touche mon corps, il en sortira une vertu, et il faudra que mon corps devienne semblable au vôtre (1)! » Et ainsi « la chair qui était devenue le foyer du péché, devient, dans l'Eucharistie, l'antidote et le remède du péché (2). »

Le passage de JÉSUS-CHRIST dans notre chair suffit pour y déposer je ne sais quoi de royal, de saint, de céleste, qui apparaît même extérieurement sur le visage des vrais chrétiens; et c'est l'Eucharistie, « c'est le Pain du ciel et le Calice du salut qui sanctifient ainsi et l'âme et le corps des enfants de la nouvelle Alliance (3), » dit saint Cyrille de Jérusalem.

Aussi, plus on aime la pureté et la sainteté, et plus l'instinct chrétien porte à la Communion. Elle est le remède des faiblesses de la chair; elle nous en préserve, et elle nous en relève; plus que tout autre secours, elle garde l'innocence des enfants et des vierges; elle donne à l'adolescence la victoire sur les passions naissantes; elle soutient et confirme la chasteté sacerdotale et religieuse; elle est la principale source de la pureté dans l'Église.

(1) *La Cène*, médit. L.

(2) Antidotum facta est caro, quæ erat venenum ante peccati, quia erat ante illecebra peccatorum. (S. Amb. in Psal. xxxvii, 4).

(3) In novo Testamento, panis est cœlestis, et calix salutaris, qui et animam et corpus sanctificant. (Catechesi Mystag. iv, 5).

Sainte Catherine de Sienne puisa dans l'Eucharistie, et non pas seulement dans l'union intérieure, cette vie miraculeuse qui la fit demeurer presque sans nourriture matérielle et sans sommeil, depuis l'âge de quinze ans jusqu'à l'âge de trente et un ans, où elle quitta ce monde. Elle communiait presque chaque jour, malgré des oppositions sans nombre; et son confesseur fait remarquer qu'elle éprouvait d'une manière extraordinaire le désir de la sainte Communion; qu'elle la désirait non-seulement pour unir son âme à son divin Époux, mais aussi pour imprégner son corps de son divin Corps (1). Si le corps vraiment angélique de la vierge de Sienne avait besoin de la Chair du Sauveur, que sera-ce donc du nôtre, tout pétri de misères et d'inclinations vicieuses?